
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2013 г. N 320

О ПОРЯДКЕ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНЫХ ПУТЕВОК В

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

(САНАТОРНО-КУРОРТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ)

СОТРУДНИКАМ УЧРЕЖДЕНИЙ

И ОРГАНОВ УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

СИСТЕМЫ, ОРГАНОВ

ПРИНУДИТЕЛЬНОГО ИСПОЛНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ И ТАМОЖЕННЫХ

ОРГАНОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УВОЛЕННЫХ СО

СЛУЖБЫ В УКАЗАННЫХ

УЧРЕЖДЕНИЯХ И ОРГАНАХ, ОРГАНАХ ПО

КОНТРОЛЮ ЗА ОБОРОТОМ

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ

ВЕЩЕСТВ

В соответствии с частью 8 статьи 10 Федерального





закона "О социальных гарантиях сотрудникам

некоторых федеральных органов исполнительной

власти и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила

предоставления бесплатных путевок в

медицинские организации (санаторно-курортные

организации) сотрудникам учреждений и органов

уголовно-исполнительной системы, органов

принудительного исполнения Российской

Федерации, федеральной противопожарной

службы Государственной противопожарной

службы и таможенных органов Российской

Федерации, а также отдельным категориям

граждан Российской Федерации, уволенных со

службы в указанных учреждениях и органах,

органах по контролю за оборотом наркотических

средств и психотропных веществ.

2. Установить, что Правила предоставления

путевок на санаторно-курортное лечение

отдельным категориям сотрудников органов

внутренних дел Российской Федерации,

Государственной противопожарной службы

Министерства Российской Федерации по делам





гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий,

уголовно-исполнительной системы, таможенных

органов, лицам начальствующего состава

федеральной фельдъегерской связи, лицам,

уволенным со службы в федеральных органах

налоговой полиции, утвержденные

постановлением Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2004 г. N 911 "О порядке

оказания медицинской помощи, санаторно-

курортного обеспечения и осуществления

отдельных выплат некоторым категориям

военнослужащих, сотрудников

правоохранительных органов и членам их семей,

а также отдельным категориям граждан,

уволенных с военной службы", не применяются в

отношении сотрудников учреждений и органов

уголовно-исполнительной системы, федеральной

противопожарной службы Государственной

противопожарной службы, таможенных органов

Российской Федерации, а также отдельных

категорий граждан Российской Федерации,

уволенных со службы в указанных учреждениях и

органах, на которых распространяется действие

настоящего постановления.

3. Финансирование расходов, связанных с

реализацией настоящего постановления,





осуществляется за счет бюджетных ассигнований,

предусмотренных в федеральном бюджете

Федеральной службе исполнения наказаний,

Федеральной службе судебных приставов,

Министерству Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий,

Федеральной таможенной службе и Министерству

внутренних дел Российской Федерации на

осуществление деятельности в установленной

сфере.

4. Настоящее постановление распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2013 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 апреля 2013 г. N 320

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНЫХ ПУТЕВОК В

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

(САНАТОРНО-КУРОРТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ)

СОТРУДНИКАМ УЧРЕЖДЕНИЙ





И ОРГАНОВ УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

СИСТЕМЫ, ОРГАНОВ

ПРИНУДИТЕЛЬНОГО ИСПОЛНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ И ТАМОЖЕННЫХ

ОРГАНОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УВОЛЕННЫХ СО

СЛУЖБЫ В УКАЗАННЫХ

УЧРЕЖДЕНИЯХ И ОРГАНАХ, ОРГАНАХ ПО

КОНТРОЛЮ ЗА ОБОРОТОМ

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ

ВЕЩЕСТВ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок

предоставления бесплатных путевок сотрудникам

учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы, органов принудительного исполнения

Российской Федерации, федеральной

противопожарной службы Государственной

противопожарной службы и таможенных органов

Российской Федерации и гражданам Российской

Федерации, уволенным со службы в указанных

учреждениях и органах, органах по контролю за

оборотом наркотических средств и психотропных





веществ с правом на пенсию и имеющим стаж

службы (выслугу лет) 20 лет и более (в том числе в

льготном исчислении), за исключением граждан,

уволенных со службы в этих учреждениях и

органах по основаниям, указанным в части 8

статьи 3 Федерального закона "О социальных

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных

органов исполнительной власти и внесении

изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации" (далее соответственно -

пациенты, Федеральный закон), направленным на

долечивание (реабилитацию) непосредственно

после лечения в стационарных условиях в

медицинские организации (санаторно-курортные

организации), подведомственные Федеральной

службе исполнения наказаний, Федеральной

службе судебных приставов, Министерству

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий,

Федеральной таможенной службе или

Министерству внутренних дел Российской

Федерации.

2. Предоставление пациентам путевок на

долечивание (реабилитацию) в медицинских

организациях (санаторно-курортных

организациях), подведомственных федеральным





органам исполнительной власти, указанным в

пункте 1 настоящих Правил, непосредственно

после лечения в стационарных условиях (далее -

путевки), осуществляется на безвозмездной

основе.

3. Путевки для пациентов из числа сотрудников

учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы, федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы и

граждан Российской Федерации, уволенных со

службы в указанных учреждениях и органах с

правом на пенсию и имеющих стаж службы

(выслугу лет) 20 лет и более (в том числе в

льготном исчислении), за исключением граждан,

уволенных со службы в этих учреждениях и

органах по основаниям, указанным в части 8

статьи 3 Федерального закона, предоставляются в

медицинские организации (санаторно-курортные

организации), подведомственные соответственно

Федеральной службе исполнения наказаний и

Министерству Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий,

по профилю заболевания пациентов, а при их

отсутствии - в медицинские организации

(санаторно-курортные организации),

подведомственные Министерству внутренних дел





Российской Федерации, по профилю заболевания

пациентов.

3(1). Путевки для пациентов из числа граждан

Российской Федерации, уволенных со службы в

органах по контролю за оборотом наркотических

средств и психотропных веществ с правом на

пенсию и имеющих стаж службы (выслугу лет) 20

лет и более (в том числе в льготном исчислении),

за исключением граждан, уволенных со службы в

этих органах по основаниям, указанным в части 8

статьи 3 Федерального закона, предоставляются в

медицинские организации, подведомственные

Министерству внутренних дел Российской

Федерации, по профилю заболевания пациентов.

4. Путевки для пациентов из числа сотрудников

таможенных органов Российской Федерации, а

также граждан Российской Федерации, уволенных

со службы в указанных органах с правом на

пенсию и имеющих стаж службы (выслугу лет) 20

лет и более (в том числе в льготном исчислении),

за исключением граждан, уволенных со службы в

этих органах по основаниям, указанным в части 8

статьи 3 Федерального закона, предоставляются в

медицинские организации (санаторно-курортные

организации), подведомственные Федеральной

таможенной службе, по профилю заболевания





пациентов.

4(1). Путевки для пациентов из числа сотрудников

органов принудительного исполнения Российской

Федерации, а также граждан Российской

Федерации, уволенных со службы в указанных

органах с правом на пенсию и имеющих стаж

службы (выслугу лет) 20 лет и более (в том числе в

льготном исчислении), за исключением граждан,

уволенных со службы в этих органах по

основаниям, указанным в части 8 статьи 3

Федерального закона, предоставляются в

медицинские организации (санаторно-курортные

организации), подведомственные Федеральной

службе судебных приставов, по профилю

заболевания пациентов.

5. Медицинская организация, подведомственная

соответственно Федеральной службе исполнения

наказаний, Федеральной службе судебных

приставов, Министерству Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, Федеральной таможенной службе или

Министерству внутренних дел Российской

Федерации, по месту лечения или месту

прикрепления на медицинское обслуживание

пациента, а при ее отсутствии - территориальный





орган соответствующего федерального органа

исполнительной власти на основании заключения

врачебной (военно-врачебной) комиссии о

необходимости направления пациента на

долечивание (реабилитацию) непосредственно

после лечения в стационарных условиях

направляют в структурное подразделение такого

федерального органа исполнительной власти,

выполняющее функции головного подразделения

в области медицинского и санаторно-курортного

обеспечения, запрос о предоставлении путевки с

приложением копии заключения врачебной

(военно-врачебной) комиссии и выписки из

медицинской карты пациента.

Указанное структурное подразделение на

основании представленных документов

направляет именную путевку в медицинскую

организацию (санаторно-курортную

организацию), подведомственную

соответствующему федеральному органу

исполнительной власти, по профилю заболевания

пациентов и информирует медицинскую

организацию, подведомственную федеральному

органу исполнительной власти, по месту лечения

или месту прикрепления на медицинское

обслуживание пациента или территориальный

орган федерального органа исполнительной





власти о предоставлении путевки пациенту с

указанием места и даты начала проведения

долечивания (реабилитации).

6. Порядок получения и оформления путевок в

медицинские организации (санаторно-курортные

организации) устанавливается соответственно

Федеральной службой исполнения наказаний,

Федеральной службой судебных приставов,

Министерством Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий и

Федеральной таможенной службой.




